W V I  |  D E C E M B E R  2 0 2 3  |  H o u t h u l s t  |  D u u r z a a m  e n e r g i e -  e n  k l i m a a t a c t i e p l a n  2 0 3 0  |  A n n e x  4 :  R i s i c o -  e n  k w e t s b a a r h e i d s a n a l y s e 15

Tabel 2: Klimaatscenario’s MIRA Klimaatrapport 2015
Bron: KU Leuven in MIRA Onderzoeksrapport ‘Actualisatie en verfijning klimaatscenario’s tot 2100 voor Vlaanderen’
(2015)

2.2.2. Temperatuur
Grafiek 2 toont de ‘gemiddelde jaartemperatuur’. De gemiddelde jaartemperatuur in Houthulst
volgt de Vlaamse trend, met een stijging van 9,8 °C nu tot 15,9 °C in 2100. Dit zou betekenen dat de
gemiddelde jaartemperatuur in 2100 in de buurt komt van de huidige gemiddelde zomertemperatuur
van 16,1 °C.

Hierbij dient opgemerkt te worden dat in Vlaanderen de temperatuur sneller stijgt dan mondiaal. Ten
opzichte van het preindustrieel tijdperk is de gemiddelde temperatuur tot nu in Ukkel reeds met 2,4 °C
gestegen, mondiaal is de temperatuur gemiddeld met bijna 0,9 °C toegenomen. Dit verschil blijft ook
in de toekomst bestaan, gezien de prognose een stijging is met 6,1 °C in het hoog-impact scenario.
Dit scenario leidt mondiaal tot een stijging in gemiddelde temperatuur van 3,2 °C tot 5,4 °C tegen
2100.

De gemiddelde zomertemperatuur stijgt in Houthulst van 16,1 °C nu tot 24,2 °C in 2100. Ook de gemid-
delde wintertemperatuur stijgt, van 3,6 °C in het huidige klimaat tot 8,9 °C in 2100.

OVERZICHT VAN DE MOGELIJKE KLIMAATVERANDERING VOOR VLAANDEREN EN BELGIË, VOLGENS HET LAAG, MIDDEN EN HOOG KLIMAATSCENARIO OVER 30, 50
EN 100 JAAR
Totale potentiële evapotranspiratie in
winter

30 + 0,5% + 3% + 11%
50 + 1% + 6% + 18%

100 + 2% + 12% + 35%
Totale potentiële evapotranspiratie in
zomer

30 + 0,5% + 5% + 14%
50 + 1% + 8% + 23%

100 + 2% + 17% + 47%
Daggemiddelde windsnelheid in winter 30 - 8% 0% + 3%

50 - 14% - 0,5% + 6%
100 - 28% - 1% + 11%

W V I  |  D E C E M B E R  2 0 2 3  |  H o u t h u l s t  |  D u u r z a a m  e n e r g i e -  e n  k l i m a a t a c t i e p l a n  2 0 3 0  |  A n n e x  4 :  R i s i c o -  e n  k w e t s b a a r h e i d s a n a l y s e 16

gemiddelde jaartemperaturen

Vlaanderen

Houthulst
Vlaanderen

Houthulst
Vlaanderen

Houthulst
Vlaanderen

Houthulst
Vlaanderen

Houthulst

Huidig klimaat 2030 2050 2075 2100

10,0 9,8

12,2 12,0

13,3 13,1

14,7 14,5

16,1 15,9

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

Grafiek 2: Gemiddelde temperatuur (°C) per jaar
Bron: Vlaams Klimaatportaal

W V I  |  D E C E M B E R  2 0 2 3  |  H o u t h u l s t  |  D u u r z a a m  e n e r g i e -  e n  k l i m a a t a c t i e p l a n  2 0 3 0  |  A n n e x  4 :  R i s i c o -  e n  k w e t s b a a r h e i d s a n a l y s e 17